
1993, RATIFICO, com base na Justificativa (64111342), para que adquira a eficácia
necessária a Dispensa de Licitação em favor de POLLYANNA MARIANO SILVA
LEMOS, CPF: ***.926.48*-**, no valor anual de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), por
meio da Nota de Empenho nº 2021NE00699, de 21/06/2021 (64300118). Em 21 de junho de
2021. Pelo Distrito Federal: PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO, Secretário-Executivo.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 19/2013 - SIGGO Nº 27213

Processo: 0417-001751/2012. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X EDITH MARIA DE SOUSA MARTINS. DO
OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no
art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991;
Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1 de abril de 2009;
reajustar o valor do contrato no percentual de 5,45% (cinco virgula quarenta e cinco por
cento) conforme proposto pela contratada, aplicando-se variação inferior ao acumulada
nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),
passando este de R$ 4.821,65 (quatro mil oitocentos e vinte e um reais e sessenta e cinco
centavos), para R$ 5.084,42 (cinco mil oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos),
mensais. DO VALOR DO CONTRATO: O valor mensal do aluguel é de R$ 5.084,42
(cinco mil oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), perfazendo o valor anual de
R$ 61.013,04 (sessenta e um mil treze reais e quatro centavos), procedentes do Orçamento
do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei
Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
44.101, Nota de Empenho: nº 2021NE00642, emitida em 25/05/2021, sob o evento nº
400092, na modalidade Estimativo, sob o Programa de Trabalho 14.243.6211.4217.0003,
Fonte de Recursos: 100, Natureza da Despesa: 33.90.36. DA VIGÊNCIA: O presente
Termo Aditivo terá vigência de12 (doze) meses, compreendendo o período de 14 de junho
de 2021 a 14 de junho de 2022. DATA DE ASSINATURA: 14/06/2021. SIGNATÁRIOS:
Pelo DISTRITO FEDERAL: PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO, na qualidade de
Secretário Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: EDITH MARIA DE SOUSA
MARTINS, na qualidade de Proprietária.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 16/2014 - SIGGO Nº 30426

Processo: 0417-001136/2013. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X X4 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA. DO OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses;
repactuar o valor do contrato aplicando-se uma redução temporária de 15 % (quinze por
cento) sobre o valor mensal de locação, passando este de R$ 14.128,88 (quatorze mil
cento e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos) para R$ 12.009,50 (doze mil nove reais
e cinquenta centavos). DO VALOR DO CONTRATO: O valor mensal do aluguel será de
R$ 12.009,50 (doze mil nove reais e cinquenta centavos) para o período de 11/06/2021 a
11/01/2022; retornando ao valor de R$ 14.128,88 (quatorze mil cento e vinte e oito reais e
oitenta e oito centavos) no período de 11/01/2022 a 11/06/2022. O valor total do contrato,
para um período de 12 (doze) meses, será de R$ 154.710,90 (cento e cinquenta e quatro
mil setecentos e dez reais e noventa centavos), procedentes do Orçamento do Distrito
Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.
DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: nº
2021NE00051, emitida em 20/01/2020, sob o evento nº 400091, na modalidade
Estimativo, reforçada pela Nota de Empenho nº 2021NE00659, sob o Programa de
Trabalho 14.243.6211.2579.0020-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE
CONSELHO-DF-OCA, Fonte de Recursos: 100, Natureza da Despesa: 33.90.39. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo
o período de 11 de junho de 2021 a 11 de junho de 2022. DATA DE ASSINATURA:
11/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: PAULO CÉSAR GOMES DE
MEDEIRO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado. Pela CONTRATADA:
JANAINA OLIVEIRA LIMA, na qualidade de Procuradora.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 04/2017 - SIGGO Nº 34681

Processo: 0400-000276/2017. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF. DO OBJETO: A
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, om base no
parágrafo 4º do artigo 57, da Lei nº 8.666/93 e no Parecer nº 1030/2009-PROCAD/PGDF;
reduzir o valor do Contrato em 5,44% (cinco vírgula quarenta e quatro por cento),
mantendo a quantidade atual de 55 (cinquenta e cinco) colaboradores, e calculando-se o
valor total do Ajuste com base na quantidade de colaborador por nível, fixada em 8 (oito),
8 (oito), e 39 (trinta e nove), no Nível III, Nível II e Nível I, respectivamente; reajustar o
Auxilio Alimentação em atendimento a Resolução nº 01, publicada no DODF nº 110, de
09 de junho de 2020, que dispõe sobre a atualização dos valores do auxílio-alimentação
dos colaboradores; reajustar o valor da bolsa ressocialização dos Níveis II e III no
percentual de 5,19 % (cinco vírgula dezenove por cento), aplicando-se a variação
acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de março/2020 a
fevereiro/2021, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. DO VALOR
DO CONTRATO: O valor anual do presente Termo Aditivo é de R$ 1.260.329,64 (um
milhão, duzentos e sessenta mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta e quatro centavos)
anuais, tal importância devendo ser atendida à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual, enquanto a parcela

remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s)
seguinte(s), ressalvada a incidência de reajuste do período aquisitivo anterior pelo IPCA,
mediante apostilamento específico. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: nº 2021NE00685, emitida em 09/06/2021, na
modalidade estimativo, sob o Programa de Trabalho 14.421.6217.2426.0001, Fonte de
Recursos: 100, Natureza da Despesa: 33.91.39. DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, de 14 de junho de 2021 a 14 de junho de 2022.
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO, na qualidade de Secretário Executivo de
Estado. Pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de
Diretora Executiva.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2021
Processo: 00400-00032864/2019-23 - DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO
DISTRITO FEDERAL e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CENTRO
SALESIANO DO MENOR - CESAM, firmam o presente Acordo de Cooperação Técnica
nos termos das cláusulas e condições que seguem: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto contribuir para a ressocialização de
adolescentes e jovens por meio da profissionalização. A instituição propõe o atendimento
a, no mínimo, 10 adolescentes/jovens a cada semestre, inseridos nas medidas
socioeducativos de meio aberto e semiliberdade, desenvolvendo ações que propiciem a
formação de sua identidade e cidadania, sob o eixo da assistência profissionalizante,
proporcionando-o (a) sua inclusão social e econômica, além do fortalecimento do seu
vínculo comunitário, garantindo o fiel cumprimento da Lei, a ser executado no SGAS,
Quadra 702, Conjunto A Parte 3, Pavimento - Colégio Dom Bosco, Brasília/DF, conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA
SEGUNDA - DOS RECURSOS: Este instrumento não envolve transferência de recursos
financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL.CLÁUSULA QUARTA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA:
4.1 - Este instrumento terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua
assinatura. 4.2 - A vigência poderá ser alterada mediante termo aditivo, conforme
consenso entre os partícipes, não devendo o período de prorrogação ser superior a sessenta
meses. 4.3 - A vigência poderá ser alterada por prorrogação de ofício, quando a
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA der causa a atraso na execução do objeto, limitada ao
período do atraso. A prorrogação de ofício será formalizada nos autos mediante termo de
apostilamento, com comunicação à ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. 4.4 - A
eficácia deste instrumento fica condicionada à publicação do seu extrato no Diário Oficial
do Distrito Federal, a ser providenciada pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA até 20
(vinte) dias após a assinatura. Data de Assinatura: 17/06/2021. Signatários: pelo
DISTRITO FEDERAL, PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO, SECRETÁRIO-
EXECUTIVO DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL.
P/ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CENTRO SALESIANO DO MENOR -
CESAM, JOÃO CARLOS ANDRÉ, DIRETOR DO CESAM.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00675
Processo: 00400-00051616/2020-15. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X NGM COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI. DO
OBJETO: Aquisição de material de consumo: ÁLCOOL EM GEL, BASE ALCOóLICA
70%, SANITIZANTE, FRASCO 500ML; ÁLCOOL EM GEL, BASE ALCOóLICA 70%,
SANITIZANTE, FRASCO 500ML(COTA RESERVADA). DO VALOR DO
CONTRATO: R$ 38.520,00 (trinta e oito mil quinhentos e vinte reais), procedentes do
Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.
DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho:
2021NE00675, sob o Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso:
100, Natureza da Despesa: 39.30.30. DATA DO EMPENHO: 02/06/2021. PRAZO DE
ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2021, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002 -
EXECUÇÃO DE OBRAS

Processo: 00110-00002215/2019-08 – PARTES: DF/SODF e a empresa FUTURE ATP
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA. PROCEDIMENTO: O presente
Contrato obedece aos termos do Edital de Tomada de Preços nº 05 / 2019 -
ASCAL/PRES, doc. 39010784, Proposta doc. 44509369, Termo de Referência 16, doc.
36635316 e da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. OBJETO: O Contrato tem por objeto
empresa de engenharia especializada para prestação de serviços de supervisão e apoio
técnico nas obras de implantação do viaduto da EPIG (interseção com a via de acesso ao
parque da cidade e o setor sudoeste) e alças de acesso e infraestrutura urbana, no âmbito
do corredor de transporte público – Eixo Oeste – DF, para assistir a Secretaria de Estado
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal – SODF, consoante especifica o Edital de
Tomada de Preços nº 05 / 2019 - ASCAL/PRES, doc. 39010784, Proposta doc. 44509369
e Termo de Referência 16, doc. 36635316 , que passam a integrar o presente

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


